

決算報告書

自 令和 3年 6月 1日
至 令和 4年 5月31日

公益財団法人東日本大震災復興支援財団
東京都港区海岸一丁目7番1号

貸借対照表

令和 4年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	79,022,036	63,282,047	15,739,989
未収金	2,418,867	3,393,774	△ 974,907
立替金	17,310	29,390	△ 12,080
前払助成金	11,743,250	8,067,500	3,675,750
その他流動資産	6,686	6,264	422
流動資産合計	93,208,149	74,778,975	18,429,174
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
復興支援事業用資金	1,319,404,445	1,445,188,093	△ 125,783,648
特定資産合計	1,319,404,445	1,445,188,093	△ 125,783,648
(3) その他固定資産			
什器備品	0	9	△ 9
ソフトウェア	0	7,250	△ 7,250
その他固定資産合計	0	7,259	△ 7,259
固定資産合計	1,319,404,445	1,445,195,352	△ 125,790,907
資産合計	1,412,612,594	1,519,974,327	△ 107,361,733
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,907,911	2,729,149	178,762
未払費用	745,623	747,756	△ 2,133
預り金	12,718	15,780	△ 3,062
未払助成金	41,743	69,225	△ 27,482
流動負債合計	3,707,995	3,561,910	146,085
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	3,707,995	3,561,910	146,085
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,333,137,813	1,456,275,320	△ 123,137,507
指定正味財産合計	1,333,137,813	1,456,275,320	△ 123,137,507
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,319,404,445)	(1,445,188,093)	(△ 125,783,648)
2. 一般正味財産	75,766,786	60,137,097	15,629,689
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	1,408,904,599	1,516,412,417	△ 107,507,818
負債及び正味財産合計	1,412,612,594	1,519,974,327	△ 107,361,733

正味財産増減計算書

令和 3年 6月 1日から令和 4年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特 定 資 産 運 用 益	14,492	15,089	△ 597
受 取 利 息	14,492	15,089	△ 597
受 取 寄 付 金	246,236,873	210,711,671	35,525,202
受 取 寄 付 金	246,236,873	210,711,671	35,525,202
雑 収 益	12,269,844	20,451,246	△ 8,181,402
受 取 利 息	618	618	0
助 成 金 返 金 益	6,207,627	3,554,106	2,653,521
寄 附 金 返 金 益	6,031,599	16,896,522	△ 10,864,923
そ の 他 雑 収 益	30,000	0	30,000
経常収益計	258,521,209	231,178,006	27,343,203
(2) 経常費用			
事 業 費	216,490,591	180,177,388	36,313,203
旅 費 交 通 費	1,256,665	1,009,994	246,671
賃 借 料 費	6,146,916	5,866,400	280,516
業 務 委 託 費	5,980,401	6,797,362	△ 816,961
支 払 手 数 料 金	905,666	2,174,861	△ 1,269,195
支 払 助 成 金	106,587,992	94,258,931	12,329,061
支 払 寄 付 金	95,356,580	68,998,246	26,358,334
そ の 他 の 事 業 費	256,371	1,071,594	△ 815,223
管 理 費	26,400,929	28,305,956	△ 1,905,027
給 料 手 当 費	3,874,908	3,874,908	0
業 務 委 託 費	5,169,484	5,434,664	△ 265,180
通 信 運 搬 費	2,427,367	2,698,803	△ 271,436
支 払 報 酬	3,570,050	3,588,750	△ 18,700
出 向 負 担 金	6,085,274	6,387,732	△ 302,458
設 備 管 理 費	1,747,397	1,222,653	524,744
賃 借 料 費	1,324,512	1,588,116	△ 263,604
そ の 他 の 管 理 費	2,201,937	3,510,330	△ 1,308,393
経常費用計	242,891,520	208,483,344	34,408,176
評価損益等調整前当期経常増減額	15,629,689	22,694,662	△ 7,064,973
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	15,629,689	22,694,662	△ 7,064,973
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	15,629,689	22,694,662	△ 7,064,973
一般正味財産期首残高	60,137,097	37,442,435	22,694,662
一般正味財産期末残高	75,766,786	60,137,097	15,629,689
II 指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	1,336,300	51,628,402	△ 50,292,102
受 取 寄 付 金	1,336,300	51,628,402	△ 50,292,102
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 124,473,807	△ 115,937,114	△ 8,536,693
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 124,473,807	△ 115,937,114	△ 8,536,693
当期指定正味財産増減額	△ 123,137,507	△ 64,308,712	△ 58,828,795
指定正味財産期首残高	1,456,275,320	1,520,584,032	△ 64,308,712
指定正味財産期末残高	1,333,137,813	1,456,275,320	△ 123,137,507
III 正味財産期末残高	1,408,904,599	1,516,412,417	△ 107,507,818

キャッシュ・フロー計算書

令和 3年 6月 1日から令和 4年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	14,492	15,089	△ 597
特定資産利息収入	14,492	15,089	△ 597
寄付金収入	123,099,366	146,402,959	△ 23,303,593
寄付金収入	123,099,366	146,402,959	△ 23,303,593
雑収益収入	13,244,751	20,143,995	△ 6,899,244
受取利息収入	618	618	0
助成金返金収入	5,883,396	4,138,329	1,745,067
寄附金返金収入	7,330,737	16,005,048	△ 8,674,311
その他雑収益収入	30,000	0	30,000
事業活動収入計	136,358,609	166,562,043	△ 30,203,434
2. 事業活動支出			
事業費支出	220,111,639	182,710,955	37,400,684
旅費交通費支出	1,218,609	964,965	253,644
賃借料支出	6,146,916	5,866,400	280,516
業務委託費支出	5,947,016	8,199,705	△ 2,252,689
助成金支出	110,285,532	95,438,280	14,847,252
寄付金支出	95,356,580	68,998,246	26,358,334
支払手数料支出	905,666	2,174,861	△ 1,269,195
その他の事業費支出	251,320	1,068,498	△ 817,178
管理費支出	26,290,629	29,654,210	△ 3,363,581
給料手当支出	3,874,908	4,197,817	△ 322,909
業務委託費支出	5,052,200	6,055,854	△ 1,003,654
通信運搬費支出	2,426,746	3,138,444	△ 711,698
支払報酬支出	3,570,050	3,588,750	△ 18,700
出向負担金支出	6,085,537	6,387,588	△ 302,051
賃借料支出	1,324,512	1,588,116	△ 263,604
設備管理費支出	1,767,584	1,250,710	516,874
その他の管理費支出	2,189,092	3,446,931	△ 1,257,839
事業活動支出計	246,402,268	212,365,165	34,037,103
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 110,043,659	△ 45,803,122	△ 64,240,537
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	125,783,648	67,149,530	58,634,118
敷金・保証金収入	0	7,526,400	△ 7,526,400
投資活動収入計	125,783,648	74,675,930	51,107,718
2. 投資活動支出			
特定資産積立支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	125,783,648	74,675,930	51,107,718
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	15,739,989	28,872,808	△ 13,132,819
V 現金及び現金同等物の期首残高	63,282,047	34,409,239	28,872,808
VI 現金及び現金同等物の期末残高	79,022,036	63,282,047	15,739,989

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 6月 1日から令和 4年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	復興支援事業	小計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	14,492	14,492	0	0	14,492
特定資産受取利息	14,492	14,492	0	0	14,492
受取寄付金	204,236,873	204,236,873	42,000,000	0	246,236,873
受取寄付金	204,236,873	204,236,873	42,000,000	0	246,236,873
雑収	12,239,226	12,239,226	30,618	0	12,269,844
受取利息	0	0	618	0	618
助成金返金益	6,207,627	6,207,627	0	0	6,207,627
寄附金返金益	6,031,599	6,031,599	0	0	6,031,599
その他の雑収	0	0	30,000	0	30,000
経常収益計	216,490,591	216,490,591	42,030,618	0	258,521,209
(2) 経常費用					
事業費	216,490,591	216,490,591	0	0	216,490,591
旅費交通費	1,256,665	1,256,665	0	0	1,256,665
貸借料	6,146,916	6,146,916	0	0	6,146,916
業務委託費	5,980,401	5,980,401	0	0	5,980,401
支払手数料	905,666	905,666	0	0	905,666
支払助成金	106,587,992	106,587,992	0	0	106,587,992
支払寄付金	95,356,580	95,356,580	0	0	95,356,580
その他の事業費	256,371	256,371	0	0	256,371
管理費	0	0	26,400,929	0	26,400,929
給料手当	0	0	3,874,908	0	3,874,908
業務委託費	0	0	5,169,484	0	5,169,484
通信運搬費	0	0	2,427,367	0	2,427,367
支払報酬	0	0	3,570,050	0	3,570,050
出向負担金	0	0	6,085,274	0	6,085,274
設備管理費	0	0	1,747,397	0	1,747,397
賃借料	0	0	1,324,512	0	1,324,512
その他の管理費	0	0	2,201,937	0	2,201,937
経常費用計	216,490,591	216,490,591	26,400,929	0	242,891,520
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	15,629,689	0	15,629,689
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	0	15,629,689	0	15,629,689
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	15,629,689	0	15,629,689
一般正味財産期首残高	0	0	60,137,097	0	60,137,097
一般正味財産期末残高	0	0	75,766,786	0	75,766,786
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金	1,336,300	1,336,300	0	0	1,336,300
受取寄付金	1,336,300	1,336,300	0	0	1,336,300
一般正味財産への振替額	△ 124,473,807	△ 124,473,807	0	0	△ 124,473,807
一般正味財産への振替額	△ 124,473,807	△ 124,473,807	0	0	△ 124,473,807
当期指定正味財産増減額	△ 123,137,507	△ 123,137,507	0	0	△ 123,137,507
指定正味財産期首残高	1,456,275,320	1,456,275,320	0	0	1,456,275,320
指定正味財産期末残高	1,333,137,813	1,333,137,813	0	0	1,333,137,813
III 正味財産期末残高	1,333,137,813	1,333,137,813	75,766,786	0	1,408,904,599

財務諸表に対する注記

I. 重要な会計方針

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法によっている。なお、主な耐用年数は次のとおり。

什器備品 2～5年

(2) 無形固定資産

定額法によっている。なお、法人利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間に基づいている。

2. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

3. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

II. 表示方法の変更

(正味財産増減計算書)

前事業年度において、管理費に「その他の管理費」表示していた「設備管理費」は、管理費における相対的な金額的重要性が増加したため、当事業年度において独立掲記としている。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。この結果、前事業年度の正味財産増減計算書における管理費の「その他の管理費」4,732,983円は「設備管理費」1,222,653円、「その他の管理費」3,510,330円に組み替えている。

(キャッシュ・フロー計算書)

前事業年度において、管理費支出に「その他の管理費支出」表示していた「設備管理費支出」は、管理費支出における相対的な金額的重要性が増加したため、当事業年度において独立掲記としている。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。この結果、前事業年度のキャッシュ・フロー計算書における管理費支出の「その他の管理費支出」4,697,641円は「設備管理費支出」1,250,710円、「その他の管理費支出」3,446,931円に組み替えている。

III. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産		0	0	0	0
	小 計	0	0	0	0
特定資産	復興支援事業用資金	1,445,188,093	0	125,783,648	1,319,404,445
	小 計	1,445,188,093	0	125,783,648	1,319,404,445
合 計		1,445,188,093	0	125,783,648	1,319,404,445

IV. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類	科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産		0	(0)	(0)	(0)
	小 計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産	復興支援事業用資金	1,319,404,445	(1,319,404,445)	(0)	(0)
	小 計	1,319,404,445	(1,319,404,445)	(0)	(0)
合 計		1,319,404,445	(1,319,404,445)	(0)	(0)

V. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	△ 124,473,807
合 計	△ 124,473,807

VI. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

1. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

当期末	
現金預金勘定	79,022,036
現金及び現金同等物	79,022,036

2. 重要な非資金取引はない。

VII. その他

指定正味財産期末残高 1,333,137,813円と、特定資産への充当額 1,319,404,445円との間に生じている差額13,733,368円は、以下の理由による。

前払助成金	11,743,250 円
事業費に係る未収金	2,418,867 円
事業費に係る未払金	△ 404,316 円
その他	△ 24,433 円
	<u>13,733,368 円</u>

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記Ⅲ. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

財産目録

令和 4年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金 みずほ銀行 大手町営業部	運転資金として	79,022,036
	未収金	返金助成金、返金寄附金	公益目的事業実施に伴う 短期債権等	2,418,867
	立替金	18歳まで携帯料金サポート上限超過利用対象者	同上	17,310
	前払助成金	まなべる基金奨学生 (第九期、第十期、第十一期)	同上	11,743,250
	その他流動資産	貯蔵品	切手等	6,686
流動資産合計				93,208,149
(固定資産)				
特定資産				1,319,404,445
	復興支援事業用資金	みずほ銀行 大手町営業部	公益目的事業の積立資産 であり、復興支援事業に 使途が限られる	1,319,404,445
固定資産合計				1,319,404,445
資産合計				1,412,612,594
(流動負債)				
	未払金	業務委託料 他	公益目的事業及び法人会 計管理業務実施に伴う短 期債務	2,907,911
	未払費用	出向負担金、人件費	同上	745,623
	預り金	源泉所得税 他	同上	12,718
	未払助成金	携帯サポート 他	同上	41,743
流動負債合計				3,707,995
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				3,707,995
正味財産				1,408,904,599